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Consiliul General al Municipiului Bucure^t rro^wt<

HOTARARE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure§ti pentru anul 2021

Avand m vedere referatul de aprobare al Primamlui General al Municipiului Bucure?ti ?i
raportul comun de specialitate al Direc^iei Generale Economica - Direc^ia Venituri nr. ..................... si
alDirectiei Cultura, Invatamant, Turismnr................................................

Vazand avizul Comisiei Economice, Buget, Finante nr. ............................... ?i avizul Comisiei
Juridice §i de Disciplina nr. .................................. din cadrul Consiliului General al Municipiului
Bucure§ti;

In conformitate cu prevederile art. 484 alin. (1), alin. (2) si alin. (4) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare;

Potrivit pet. 161 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare;

Tinand seama de dispozifiile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile §i completarile ulterioare;

Avand in vedere prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenfa
decizionala in administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) si art. 139 alin. (3) lit. c din O. U. G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI

H OTARA § TE:

Art. 1 Se instituie taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti pentm
anul 2021 m cota de 0,5% la tariful de cazare pentm fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu
include TVA.

Art. 2 Se aproba Regulamentul privind modul de instituire §i de utilizare a taxei speciale
pentru promovarea turistica a murucipiului Bucure§ti pentru anul 2021, prevazut in Anexa nr. care
face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 Incepand cu data prezentei H. C. G.M.B. nr. 390/08. 12.2020 se abroga.
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Art. 4 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6 §i institu^iilor publice de
interes local ale mimicipiului Bucure§ti.

Art. 5 Direc^iile din cadml aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului
Bucure§ti vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost aprobata in §edinta ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucure§ti din data de

PRE§EDmTE DE §EDmTA

Cosmin Victor SMIGHELSCHI

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI

Georgiana ZAMFIR

Bucuresti,
Nr.:
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REFERAT DE APROBARE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure$ti pentru anul 2021

Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile
ulterioare, pentru func^ionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice §i juridice,
precum $i pentru promovarea turistica a localita^ii, Consiliul General al Municipiului Bucure§ti poate adopta
taxe speciale.

Taxa speciala pentru promovarea turistica a localitafii la nivelul municipiului Bucure^ti se face venit
la bugetul local al municipiului Bucure§ti.

Cuantumul taxei se stabile§te in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan^ele
publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare.

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificarile §i
completarile ulterioare, pentm func^ionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice
§i juridice, Consiliul General al Municipiului Bucure§ti aproba taxe speciale.

Cuantumul taxelor speciale se stabile$te anual, iar veniturile ob^inute din acestea se utilizeaza
integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiin^area serviciilor publice de interes local, precum
§i pentru finan^area cheltuielilor curente de intre^inere §i functionare a acestor servicii.

!n conformitate cu pet. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Nonnelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, m vederea
asigurarii resurselor financiare pentru promovarea turistica Consiliul General al Municipiului Bucure§ti
poate institui taxe speciale, ca de exemplu: pentru cazarea in structuri de cazare, de agrement sau pentru alte
activita^i turistice, stabilite prin hotarare a consiliului local, in limitele §i m condi^iile legii.

Confomi prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenfa decizionala m
administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul reglementarii unei
situafii care, din cauza circumstan^elor sale excep^ionale, impune adoptarea de solu^ii imediate, in vederea
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptarii in
procedura de urgenfa prevazuta de reglementarile in vigoare.

Fa^a de cele de mai sus §i vazand raportul de specialitate al Direcfiei Generala Economica - Direc^ia
Venituri, supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure§ti alaturatul proiect de hotarare privind
instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti, pentru anul2021.
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Direcfia Generala Economica

Direcfia Venitun
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RAPORT DE SPECIALITATE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure§ti pentru anul 2021

tn fapt, in plan national si local, in general, exista preocupari substantiate in ceea ce priveste crearea
§i promovarea propriei imagini de ̂ ara, in special pe domenii precum turism, sport §i cultura.

Orasul Bucuresti se caracterizeaza printr-un potential turistic deosebit, determinat de numeroasele
vestigii detinute, la care se pot adauga avantajele de a fi o capitals eiiropeana. Principalul centm economic,
politic, administrativ si cultural-artistic al tarii, Capitala ofera multiple posibilitati de dezvoltare a turismului.
De-a lungul timpului orasul a dobandit o importanta zestre de monumente istorice, lacasuri de cultura,
monumente de arhitectura, obiective religioase ce ofera Capitalei un potential turistic ridicat, reprezentand
baza dezvoltarii si cresterii atractivitatii Capitalei din punct de vedere tiu-istic. Bucurestiul a fost si este un
oras european, ale carui monumente istorice si de arhitectura, muzee reprezinta repere de baza ce justifica
promovarea ca destinatie cultural-tiiristica, pomind de la realitatea ca intalnim la tot pasul, o larga varietate
de resurse turistice antropice: muzee, monumente, edificii religioase, elemente de etnografie si folclor
precum si o mare diversitate de parcuri si complexe de agrement.

Prin urmare, in vederea ridicarii nivelului de constientizare asupra patrimoniului turistic si cultural
pe care il detine Municipiul Bucuresti, se impune necesitatea implementarii unor proiecte complexe menite
sa promoveze Capitala ca destinatie turistica atat la nivel national cat si international.

in temeiul art. 20 alin. 1 lit. ,,e" si lit ,,f din OG nr. 58/1998 privind organizarea §i desfa§urarea
activita^ii de turism m Romania, cu modificarile si completarile ulterioare: ,,Consiliile locale, respectiv,
Consiliul General al Municipiului Bucure§ti exercita atributii in domeniul turismului, ... e) contribuie la
cre§terea calita^ii produselor turistice; f) urmarirea activitafii turistice, Tn aga fel meat operatorii economici cu
activitate m domeniul turismului sa aiba acces la resursele turistice, cu respectarea normelor de punere in
valoare §i protec^ie a acestora".

Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile
ulterioare:

"(I) Pentru funcfionarea unor servicii publice locale create m interesul persoanelor fizice §ijuridice,
precum §i pentru promovarea turistica a localita^ii, consiliile locale, judefene §i Consiliul General al
Municipiului Bucure$ti, dupa caz, pot adopta taxe speciale.

(2) Domeniile in care consiliile locale, judetene §i Consiliul General al Municipiului Bucure§ti, dupa
caz, pot adopta taxe speciale pentm serviciile publice locale, precum §i cuantumul acestora se stabilesc in
conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan{ele publice locale, cu modificarile §i
completarile ulterioare.

(4) Taxa speciala pentm promovarea turistica a localita^ii la nivelul municipiului Bucure§ti se face
venit la bugetul local al municipiului Bucure^ti."

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind fman^ele publice locale, cu modificarile 5;
completarile ulterioare:
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"(I) Pentru functionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice §ijuridice,
consiliile locale, jude^ene $i Consiliul General al Municipiului Bucure§ti, dupa caz, aproba taxe speciale.

(2) Cuantumul taxelor speciale se stabile§te anual, iar veniturile obfinute din acestea se utilizeaza
integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiin^area serviciilor publice de interes local, precum
§i pentru finanfarea cheltuielilor curente de intre{inere §i functionare a acestor servicii.

(3) Prin regulamentul aprobat de autorita^ile deliberative se vor stabili domeniile de activitate §i
condi^iile Tn care se pot institui taxele speciale, modul de organizare §i func^ionare a serviciilor publice de
interes local, pentru care se propun taxele respective."

In conformitate cu pet. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare "in vederea
asigurarii resurselor financiare pentru promovarea turistica, consiliile locale, jude^ene §i Consiliul General al
Municipiului Bucure§ti, dupa caz, pot institui taxe speciale, ca de exemplu: pentru cazarea in stmcturi de
cazare, de agrement sau pentm alte activita{i turistice, stabilite prin hotarare a consiliului local, in limitele §i
m condifiile legii."

Potrivit art. 2 lit. b) din Ordinal nr. 65/10.06.2013 referitor la Normele metodologice privind
eliberarea certificatelor de clasificare a stmcturilor de primire turistice cu func^iuni de cazare §i alimenta^ie
publica, a licenfelor §i brevetelor de turism, prin structura de primire turistica cu func^iune de cazare se
inteleg: hoteluri, hoteluri-apartament, hosteluri, moteluri, vile turistice, cabane turistice, bungalow-uri, sate
de vacanfa, campinguri, popas turistic, casu^e tip camping, apartamente §i camere de Tnchiriat in locuin^e
familiale, nave fluviale §i maritime inclusiv pontoane plutitoare, pensiuni turistice gi pensiuni agroturistice §1
alte unitafi cu functiuni de cazare turistica.

Conform prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenfa decizionala in
administrafia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul reglementarii unei
situa^ii care, din cauza circumstantelor sale excep^ionale, impune adoptarea de solu^ii imediate, m vederea
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptarii in
procedura de urgent prevazuta de reglementarile in vigoare.
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Anexa nr. 1

la H.C. G.M.B. nr. _I 2020

Regulament privind modul de instituire §i de utilizare a taxei speciale
pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§iti

Art. 1 Obiectivele urmarite prin instituirea taxei speciale pentm promovarea turistica a municipiului
Bucure^ti sunt:

- cre§terea numamlui de turi§ti in municipiul Bucure§ti;
- cre^terea duratei de §edere a turi^tilor in municipiul Bucuregti;
- cre§terea veniturilor ob^inute din turism in municipiul Bucure§ti;
- imbunatatirea experientei turistice in municipiul Bucuresti;
- cresterea investitiilor in serviciile turistice in municipiiil Bucure§ti;

Art. 2 Ac^iuni m vederea mdeplinirii obiectivelor prevazute la art. 1:
- consolidarea si comunicarea integrata a brandului turistic al municipiului Bucure^ti;
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistica a destinatiei, a unei strategii de

marketing a destinafiei turistice si implementarea activita^ilor de promovare la nivel national §i
international;

- sus^inerea si/sau crearea de evenimente, activitati culturale - turistice care pot genera cre^terea
numarului de turi§ti §i a calitafii timpului petrecut de ace§tia in Bucure^ti;

- crearea de circuite/produse/pachete turistice in scopul imbunatatirii experien^elor turistice m
Bucure§ti;

- organizarea §i/sau participarea la targuri/expozitii, seminarii, conferin^e s.a de profil interne si
Internationale;

- dezvoltarea §i sus^inerea re^elei de centre (locale si/sau nationale)/birouri/puncte de informare
turistica ale municipalitatii;

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agen^i touroperatori, organizatori de
evenimente §i reprezentan^i de destina^ii turistice echivalente, in vederea promovarii destina^iei turistice
Bucure§ti;

- atragerea §i dezvoltarea de proiecte finan^ate din fonduri europene, granturi EEA §i alte surse de
finan^are, in vederea promovarii destinafiei turistice Bucure§ti, dezvoltarii turismului de tip smart §i cre§terii
calita^ii serviciilor turistice;

- actualizarea pachetului de con^inut foto, video si text al municipalitatii;
- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori, reprezentan^i media §i al^i vectori de comunicare Tn

vederea promovarii destina^iei turistice Bucure§ti;
- semnalizarea turistica a ora§ului declinata din imaginea de brand;
- monitorizarea actiunilor §i centralizarea informa^iilor ca urmare a implementarii de proiecte cu

impact m domeniul turismului;
- participarea/mscrierea in retele/organizatii/ structuri europene sau globale care pot creste valoarea

turistica a municipiului Bucuresti;

Art. 3 Calculul taxei si modul de aplicare
(1) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti se calculeaza prin aplicarea

cotei de 0,5% la tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare ce nu include TVA. Persoanele
fizice si juridice, prin intennediul carora se realizeaza cazarea, vor avea obligatia ca in documentele utilizate
pentru mcasarea tarifelor de cazare sa evidentieze distinct taxa speciala pentru promovarea turistica.

(2) Platitorii taxei speciale pentm promovarea turistica sunt persoanele care beneficiaza de servicii de
cazare in toate structurile de primire turistica cu functiune de cazare de pe raza Municipiului Bucuresti, a§a
cum sunt definite la alineatul (4).

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti se incaseaza de catre structura
de primire turistica cu functiune de cazare, odata cu luarea m evident a persoanelor cazate.

(4) Prin structura de primire turistica cu functiune de cazare se in^elege: hoteluri, hoteluri-apartament,
hosteluri, moteluri, vile turistice, cabane turistice, bungalow-uri, sate de vac ,.caifi^ ri, popas turistic,
casu^e tip camping, apartamente $i camere de inchiriat in locuin^e familiale, S'e fluv^. le aritime inclusiv
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pontoane plutitoare, pensiuni turistice §i alte unita^i cu func^iuni de cazare turistica, conform prevederilor
legale in vigoare.

Art. 4 Decontarea contravalorii taxei

(1) Structura de primire turistica cu functiune de cazare are obliga^ia de a varsa taxa colectata la bugetul
local al sectomlui in raza careia este situata aceasta pana la data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care
s-a colectat aceasta taxa.

(2) Structura de primire turistica cu functiune de cazare are obliga^ia de a depune lunar o declara^ie
decent la Direc^ia de Impozite $i Taxe Locale a sectorului in raza careia este situata respectiva unitate, pana la
data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care s-a colectat taxa. Formatul declara^iei este prevazut Tn
Anexa nr. 1. 1 , care face parte integranta din prezentul Regulament.

(3) Sumele mcasate de catre Direc^iile de Impozite §i Taxe Locale de sector, reprezentand taxa speciala
pentm promovarea turistica a municipiului Bucure$ti, vor fi virate lunar la bugetul municipiul Bucure^ti,
respectiv pana la data de 20 a lunii, pentm sumele incasate corespunzatoare lunii anterioare.

(4) Sumele incasate cu titlu de taxa speciala vor fi eviden^iate intr-un cont distinct al mimicipiului
Bucure^ti, deschis la Trezoreria Municipiului Bucuresti;

(5) Sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor folosi in anul unnator, cu aceea§i destina^ie.

Art. 5 Contravenfii
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara,

contraven^ionala sau penala, potrivit dispozi^iilor legale in vigoare.
(2) Constituie contraven^ii urmatoarele fapte, daca nu au fast savar§ite in astfel de conditii meat sa fie

considerate, potrivit legii, infrac^iuni:
a) depunerea peste termen a declara^iilor-decont
b) nedepunerea declaratiilor declaratiilor-decont
(3) !n cazul persoanelor fizice contraventia prevazuta la alin. 2) lit. a) se sanc^ioneaza cu amenda de la

80 lei la 310 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 310 lei la 710 lei.
(4) In cazul persoanelorjuridice contraven^ia prevazuta la alin. 2) lit. a) se sancfioneaza cu amenda de

la 240 lei la 930 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 930 lei la 2130 lei.
(5) Constatarea contraven^iilor §i aplicarea sanc^iunilor se fac de catre primari §i persoane

Tmputemicite din cadrul autoritatii administrafiei publice locale.
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